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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 24.480
Usina potabilizadora y adecuación del Sistema de Abastecimiento de la ciudad de Young.
CIRCULAR Nº 011
Montevideo, 26 de febrero de 2024.
A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.
Aclaración  Nº 1:

Solicitamos si pueden enviar los planos en DWF u otro medio que facilite el metraje.
Respuesta  Nº 1:

Ver Circular N°009

Aclaración  Nº 2:

Las especificaciones particulares indican que el cemento debe ser resistente a sulfatos.

¿Qué norma debe tomarse como referencia para evaluar esta resistencia? ¿Qué nivel de resistencia al sulfato debe presentar este cemento?

Respuesta  Nº 2:

UNIT1083-2003, cemento moderadamente resistente a sulfatos , C3A< 8%.

Aclaración  Nº 3:

El cemento resistente a sulfatos, ¿Debe ser utilizado en todas las estructuras de hormigón a construirse? ¿O solamente en algunas estructuras específicas? En este último caso, detallar por favor cuales estructuras deben construirse con cemento resistente a sulfatos.

Respuesta  Nº 3:
Los cementos resistentes a sulfatos se usarán en los tanques de agua tratada en caso que sean de Hormigón, y en general en cualquier estructura de hormigón que esté en contacto con agua tratada o que se le haya agregado productos químicos.

Aclaración  Nº 4:

Respecto al punto 7.18.1 “Generalidades” del documento “Especificaciones Técnicas Particulares Young”. En dicho inciso se habla del suministro de dos compresores los cuales deben tener un secador de aire refrigerativo incorporado. Solicitamos confirmar si es aceptado el suministro del compresor y el secador refrigerativo por separado ya que la especificación limita ampliamente la oferta de equipos disponibles en la región.
Respuesta  Nº 4:

Es aceptable que sean provistos por separado, siempre y cuando sean del mismo fabricante.

Aclaración  Nº 5:

En el punto 2.4.5 “Tanques de agua bruta” de las especificaciones, se indica que el tanque de agua bruta será de PRFV de 10m de diámetro y 3,85m de altura útil.

Sin embargo, en el punto 7.4 “Suministro de Tanques de agua y espesadores” indica 

podrán ser de PRFV de forma cilíndrica o de hormigón armado. Por favor, indicar cuales son los materiales aptos para conformar los tanques de agua bruta.

Respuesta  Nº 5:

Los materiales aptos para conformar los tanques de agua bruta son PRFV y hormigón armado.

Aclaración  Nº 6:

En el punto 2.7.4 “Tanques de agua tratada” de las especificaciones, se indica que los tanques podrán ser de PRFV de 12m de diámetro y 2,70m de altura útil (sin detallar que otros materiales se admiten). Sin embargo, en el punto 7.4 “Suministro de tanques de agua y espesadores” se indica que los tanques podrán ser de PRFV de forma cilíndrica o de hormigón armado. Por favor, indicar cuales son los materiales aptos para conformar los tanques de agua tratada.

Respuesta  Nº 6:

Los materiales aptos para conformar los tanques de agua tratada son PRFV y hormigón armado.
